
Regeling duikopleidingen Defensie
DEF

7 april 1995/nr. C 93/331 95006888
Directie Juridische Zaken

De Staatssecretaris van Defensie,
Gelet op artikel 1, eerste lid, onder
b, van de Regeling arbeid onder
overdruk (Stcrt. 1994, 195);

Besluit:

Artikel 1
In deze regeling wordt verstaan
onder:
opleidingscentra: het Genie
opleidingscentrum van de
Koninklijke landmacht en de Duik-
en demonteerschool van de
Koninklijke marine.

Artikel 2
1. De opleidingscentra verzorgen
binnen het ministerie van Defensie
de duikopleidingen en de opleiding
duikmedische begeleiding.
2. De docenten van de
opleidingscentra beschikken over
aantoonbare theoretische,
praktische en didaktische ervaring,
die voor de specifieke duikopleiding
van belang is.
3. De opleidingen worden
aangepast aan recente technische
ontwikkelingen op het gebied van
duikveiligheid.
4. De opleidingscentra beschikken
over een schriftelijke instructie
waarin maatregelen zijn
opgenomen met betrekking tot de
veiligheid van personen die
duikarbeid of duikmedische
begeleiding verrichten.

Artikel 3
1. Per opleiding wordt door het
opleidingscentrum een syllabus
opgesteld waarin het
leerprogramma, de vakken en
leerdoelen staan aangegeven.
2. De opleidingen bestaan uit een
praktisch en theoretisch gedeelte.
3. Tijdens de opleiding wordt
schriftelijk materiaal aan de
cursisten verstrekt dat de lesstof
van de opleiding beslaat.

Artikel 4

1. Na het voltooien van de
opleiding wordt examen
afgenomen.
2. Indien het examen met goed
gevolg wordt afgelegd, overhandigt
het opleidingscentrum de cursist
een certificaat.

Artikel 5
1. Het certificaat wordt op naam
gesteld en ondertekend door de
commandant van het
opleidingscentrum.
2. Op het certificaat wordt
aangetekend welke categorie
duikopleiding onderscheidenlijk
opleiding duikmedische begeleiding
is gevolgd en hoe lang het
certificaat geldig blijft.

Artikel 6
Het opleidingscentrum voert een
administratie waarin ten minste is
opgenomen:
a. de naam, geboorteplaats en
registratienummer van de cursist
aan wie een duikcertificaat
respectievelijk een certificaat
duikmedische begeleiding is
uitgereikt;
b. de datum van uitreiking van het
certificaat;
c. de geldigheidsduur van het
certificaat;
d. de periode van een tijdelijke
inneming van het certificaat;
e. in welke categorieën een
duikcertificaat of certificaat
duikmedische begeleiding is
uitgereikt.

Artikel 7
Deze regeling treedt in werking met
ingang van de tweede dag na de
dagtekening van de Staatscourant
waarin zij wordt geplaatst en werkt
terug tot 1 december 1994.

Artikel 8
Deze regeling kan worden
aangehaald als Regeling
duikopleidingen Defensie.

Deze regeling zal met de toelichting
in de Staatscourant worden
geplaatst.

s-Gravenhage, 7 april 1995. De
Staatssecretaris van Defensie,
J.C. Gmelich Meijling.

Toelichting
De Regeling duikopleidingen
Defensie strekt ter uitvoering van
artikel 1, eerste lid, onder b, van de
Regeling arbeid onder overdruk
(Stcrt. 1994, 195). In
laatstgenoemde regeling worden de
instellingen aangewezen die
bevoegd zijn geldige
duikcertificaten en certificaten
duikmedische begeleiding af te
geven. Op grond van artikel 1,
eerste lid, onder b, van deze
regeling zijn onder andere
aangewezen die instellingen die op
basis van een daartoe door de
Minister van Defensie vastgestelde
regeling een opleiding tot duiker
verzorgen inclusief een opleiding
duikmedische begeleiding en de
bijbehorende examens afnemen.
De Regeling duikopleidingen
Defensie geeft aan welke
opleidingscentra binnen het
ministerie van Defensie
duikopleidingen verzorgen. Dit zijn
het Genie opleidingscentrum van
de Koninklijke landmacht en de
Duik- en demonteerschool van de
Koninklijke marine. De regeling
bevat voorschriften die uit oogpunt
van duikveiligheid specifiek voor
deze duikopleidingen van belang
zijn. De regeling bevat derhalve
geen regels omtrent onderwerpen
met betrekking tot de opleiding
waarvoor reeds binnen het
ministerie van Defensie algemene
regelingen bestaan, zoals de wijze
van afleggen van examens.
De onderhavige regeling stelt een
aantal algemene eisen waaraan de
opleidingscentra, opleidingen en
docenten dienen te voldoen. Zo is
onder meer voor de
opleidingscentra de verplichting
opgenomen dat zij beschikken over
een schriftelijke instructie waarin
gedetailleerde
veiligheidsmaatregelen zijn
opgenomen met betrekking tot het
verrichten van duikarbeid. Met

Uit: Staatscourant 1995, nr. 75 / pag. 1



betrekking tot de opleidingen is
onder andere bepaald dat per
opleiding schriftelijk dient te zijn
aangegeven wat het
leerprogramma en de leerdoelen
zijn. Tot slot worden regels
gegeven betreffende de uitgifte van
certificaten door deze
opleidingscentra en de wijze
waarop hiervan een administratie
dient te worden bijgehouden.

Uit: Staatscourant 1995, nr. 75 / pag. 2


